
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 052, DE 08 DE MARÇO DE 2006

EFETI
NlIn1111,11M1 III 11111A(M1 III 401,NALA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347, de
08.07.2005, do Diretor-Geral desta Instituição, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.002763/2005-77,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor PAULO ANDRÉ CHARBEL ocupante
do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1225170, para
prestar Colaboração Técnica na Universidade Federal de Minas Gerais, nos
termos do art. 47, inciso II, do Anexo do Decreto n° 94.664/87, no período de
08.03.2006 a 31.12.2006.

JOSÉ S TRiõÃCIA
Direto al Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 1621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 053, DE 09 DE MARÇO DE 2006

EFET!
I NINO till It'd ni I DIWAÇAl, II

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, designado pela Portaria n° 347, de
08.07.2005, do Diretor-Geral desta Instituição, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e considerando o que consta no Processo n° 23047.000465/2006-23,
resolve:

Designar os servidores VIVALDO GONÇALVES RAMOS ocupante do cargo
de Motorista, Matricula SIAPE n° 49823, CLAUDIA MARIA DE OLIVERIA
SANTANA ocupante do cargo de Pedagogo, Matricula SIAPE n° 271095 e LUCY
DE FATIMA LOURENQO ocupante do cargo de Técnico em Assuntos
Educacionais, Matricula SIAPE n° 270957 para, sob a presidência do primeiro,
constituir Comissão Especial para proceder avaliação de conveniência e do estado
de conservação do veiculo VW Gol CL, ano e modelo 1992, 3 portas, motor de 4
cilindros, álcool, Placa KCN-6490, Chassi 9BVVZZZ3OZNT131103, para fins de
alienação, de acordo com o Art. 19 do decreto n° 99.658, de 30 de outubro de
1990.

JOS .  MolOtARMENTO GARCIA
Diretor I e al Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 054, DE 10 DE MARÇO DE 2006

I I I DI RAI DI I 1101 V.01)1 «NOD/CM,

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇA0 TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005/CEFET-GO no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.002983/2005-09,
resolve:

Alterar o Regime de Trabalho do servidor ALCYR ALVES VIANA
NETO, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula SIAPE
n° 1280352, de Dedicação Exclusiva - RDE para 40 (quarenta) horas
semanais, a partir de 01.03.2006.

JOSt SE MENTO GARCIA
e Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 055, DE 10 DE MARÇO DE 2006

"EFET-•I
(I NINO Ifl1IAI fl I lull Ay. II 401014CA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005/CEFET-GO no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000323/2006-66,
resolve:

Autorizar o gozo de 01 (um) mês da Licença Prêmio por
Assiduidade concedida a servidora VERA APARECIDA DANELLA,
ocupante do cargo de Assistente de Administração, matricula SIAPE n°
0044295, no período de 13.02.2006 a 14.03.2006.

JOSÉ S i4MENTO GARCIA
Diretor- '-ra ubstituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 056, DE 10 DE MARÇO DE 2006

(141110 WM RAI I no, KAO II( NI)4(NNA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005/CEFET-GO no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.000308/2006-18,
resolve:

Alterar o Regime de Trabalho do servidor JOSÉ MARTINS DO
CARMO, ocupante do cargo de Professor de I e ll Graus, Matricula
SIAPE n° 0271277, de Dedicação Exclusiva - RDE para 40 (quarenta)
horas semanais, a partir de 02.03.2006.

JOSÉ SER ARMENTO GARCIA
Diretor- ral Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 057, DE 10 DE MARÇO DE 2006

il CEFEL
I NMI I /111,, II IR ,A0 IIh01011,KA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria n°
347/2005/CEFET-GO no uso de suas atribuições legais e regimentais e
considerando o que consta no Processo n° 23047.0003024/2005-01,
resolve:

Prorrogar o afastamento da servidora SONIA APARECIDA LOBO,
ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula SIAPE n°
1038161, para conclusão do curso de Doutorado em Sociologia Política,
na Universidade Federal de Santa Catarina até o dia 01.03.2007.

JOSE SER IS • A MENTO GARCIA
Diretor- era'} Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 058, DE 10 DE MARÇO DE 2006

I 411f0 I/1)1114I IN 11)111 Md. II 1:40)0K.I.

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
solicitação contida no Memorando CPAD n° 005, de 09 de março de 2006, bem
como o disposto no § 2° do art. 164 da Lei n° 8.112/90, resolve:

Designar JOÃO BARBOSA DA SILVA — Técnico em Assuntos Educacionais
Matricula SIAPE n° 53998 para, como defensor dativo, apresentar, no prazo de 15
(quinze) dias para apresentar defesa escrita no processo administrativo disciplinar n°
23047.002951/2005-03, a que responde o indiciado IRAM MARTINS DO CARMO,
ocupante do cargo de Professor de Ensino de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
271303, que devidamente citado as fls. 613 dos autos não apresentou defesa no
prazo legal, para o que lhe sera dado vista dos respectivos autos na Gerência de
Desenvolvimento de Recursos Humanos, Sala 206-S, nos dias úteis, das 8h as 12h h
e das 14h as 18h.

JOSE SERGI6 1 NTO GARCIA
Diretor-GIF-ral Substituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-G0



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetoo.br

PORTARIA N° 059 DE 13 DE MARÇO DE 2006.

1,1.11..111 IIRA 44,111/CR

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e tendo em vista Oficio n° 017/2006/GAB/UNED
de Jatai, resolve:

Designar GUSTAVO DE ASSIS COSTA, ocupante do cargo de
Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1225978, para em
substituição, exercer a função de Diretor da Unidade de Ensino
Descentralizada de Jatai, no período de 13 a 17 de março de 2006,
em virtude de afastamento do titular.

JOSE SE 01MENTO GARCIA
Diretor-G ubstituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax 162) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 060 DE 13 DE MARÇO DE 2006.

I ,Ilto (AI IX Ilk • V,Ali 0 I Nlilt H.1“

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições
legais e regimentais e tendo em vista o Memorando n° 010/2006 da
Coordenação da Area de Meio Ambiente, resolve:

I- Dispensar o servidor ALDO MURO JUNIOR Professor de 1° e
2° Graus, Matricula SIAPE n° 2116125 da função de Coordenador da
Area de Meio Ambiente, código FG-4.

II- Designar o servidor ANTONIO PASQUALETTO Professor de
1° e 20 Graus, Matricula SIAPE n° 1282314 para ocupar a função de
que trata o item anterior, a partir de 10.03.2006.

JOSE SER ENTO GARCIA
Diretor-Ge ubstituto

Portaria n° 347/2005/CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 061 DE 17 DE MARÇO DE 2006.

C'EFET-

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais resolve:

Designar a servidora LEDNA GENTIL DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, matricula Siape n°
1089152, para transportar e acompanhar a aplicação das provas do
Concurso Público — Edital n° 001/2006, na Unidade de Ensino
Descentralizada/UNED de Jatai, no dia 19.03.2006.

IRA
Diretor-Ger. I

Portaria n°2.181 MEC
DOU de 23.06.2005



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOLAS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 062 DE 21 DE MARÇO DE 2006.

1,111tt1 I I IM RAI IM I DV, SI..., III NI A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.000181/2006-37,
resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor TAULER TEIXEIRA
BORGES, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula
SIAPE n° 1275733, de Dedicação Exclusiva - RDE para 40 (quarenta)
horas semanais a partir de 01.04.2006.

A LO CÉSAR P REIRA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110— Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetgo.br

PORTARIA N° 063, DE 21DE MARÇO DE 2006

(11,1110, 111)11611 IX /1X1 111.,010,/,

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no processo n° 23047.000625/2006-34,
resolve:

Alterar o regime de trabalho do servidor VALDEIR FRANCISCO DE
PAULA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, Matricula SIAPE
n° 0271313, de Dedicação Exclusiva - RDE para 40 (quarenta) horas
semanais a partir de 16.03.2006.

R
Iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 064, DE 21DE MARÇO DE 2006

CEFETI
(INIk0IIINNAI IN I IX

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06.2005,
publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os
contratos a seguir identificados:

CONTRATO PESSOA
JURÍDICA 

OBJETO FISCAL FISCAL
SUBSTITUTO06/2006 SOMA

AGENCIA DE
TURISMO E
VIAGENS

 LTDA.

Fornecimento de
passagens aéreas e
terrestres para o
CEFET-GO e
UNED/Jatai.

Fátima Maria das
Graças de Oliveira
CPF n° 473.533.686-91

Jilcéia Ribeiro
Pardim
CPF n°
670.791.996-20

AR P R IRA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 065, DE 21DE MARÇO DE 2006

ZFETI
I NINO III/41W II DIN:AcM) CNOIOGICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005,
considerando o que consta no Processo n° 23047.000444/2006-16,
resolve:

Prorrogar o afastamento do servidor ARQUIMEDES LOPES DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor de I e II Graus, matricula Siapen° 271296, para concluir seu Doutorado em Engenharia Elétrica na
Universidade Federal de berlândia até 30.'.2006.

A LO CESAR P R RA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 066, DE 21DE MARÇO DE 2006

t I NIRO / RAI DI I Ill NOI,X.ICA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, considerando o que consta no Processo
n° 23047.000551/2006-36, resolve:

Conceder ao servidor abaixo relacionado ocupante do cargo de Professor
de I e II Graus, Gratificação Funcional por Titulação, de acordo com o Artigo
16 do Anexo ao Decreto n° 94.664/87 e Artigo 12, parágrafo Calico, letra "d",
da Portaria n° 475/87, a qual expede normas complementares para execução
do Decreto n° 94.664/87, conforme a seguir:

NOME MATRICUL
 A SIAPE

CLASSE/
NÍVEL

CURSO CONCLUIDO A PARTIR DE GRATI-
FICAÇÃO

50%Iram Martins do
Carmo

0271303 E-04 Doutor em Ciências; Area:
Estatística pelo Instituto de
Matemática e Estatística
da USP/SP. 

09.03.2006

Diretor-Gerafr--



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 067 DE 22 DE MARÇO DE 2006.

C-EFET-1
' 1,11111)111111011 I 11.4f tiCMACA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

I- Designar os servidores AILTON DE SOUZA VASCONCELOS,
Matricula SIAPE n° 40992; ANDREA PEREIRA DOS SANTOS
Matricula SIAPE n°1443889; EVELYN CORRÊA ALBUQUERQUE
Matricula SIAPE n° 293223; GISÉLIA LIMA CARVALHO Matricula
SIAPE n° 2372127; MURILO FERREIRA PARANHOS Matricula
SIAPE n° 271202 para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão Especial com a finalidade de promover estudo e elaboração
de uma proposta de publicação no Centro Federal de Educação
Tecnológica de Goiás.

II- Estabelecer o prazo de 60 dias para a conclusão dos
trabalhos e elaboração de elatório e sugestões.

SAR VER1ËIRÃ
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46— Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 068 DE 22 DE MARÇO DE 2006.

'.CEFET!
ilDIRAI I KA° NINOIA,A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS nomeado pela Portaria n° 2.181, do
Ministério da Educação, publicada no Diário Oficial da União do dia
23.06.2005, usando de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor JUSCÉLIO RICARDO LACERDA, Matricula
SIAPE n° 0271125, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.000555/2006-14, com o objetivo de atender os
dispositivos da legislação em vigor, e os servidores VILMA PASSOS
DE PAIVA, Matricula SIAPE n° 0271320 e JOSÉ CORREIA DE
SOUZA, Matricula SIAPE n° 1107456, para comporem a Comissão de
Apoio no Processo Licitat6rio para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva e fornecimento de peças para os aparelhos de Ar
Condicionado no exercício de 2006.

El
Diretor-Gera



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS
Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 321 3-1 451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 069, DE 23DE MARÇO DE 2006

'CEFE-11
AINNOMMUM

an16() fkomt tov.:Atwo Tic.ococKA

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado

pela Portaria MEC n° 2.181, de 22.06,2005, publicada no Diário Oficial da Unido de 23.06.2005, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para fiscalizar e acompanhar os contratos a seguir

identificados:

CONTRATO PESSOA JURÍDICA OBJETO FISCAL FISCAL SUBSTITUTO

T.A. 05/06 ao
contrato n°
22/2003 

CENTRO OESTE
VIGILANCIA E
SEGURANÇA LTDA

Prestação de Serviços
de Vigilância Armada

Marcia Sotério de
Oliveira

Anastácio da Costa
Oliveira

T.A 02/06 ao
contrato n°
07/2004 

SANEAMENTO DE
GOIÁS S/A - SAN EAGO

Fornecimento de água
tratada

Jairo Campos Barbosa Jose Milton da Silva

T.A 03/06 ao
contrato
08/2004 

COMPANHIA
ENERGÉTICA DE
GOIÁS - CELG

Fornecimento de
energia elétrica

Jairo Campos Barbosa Jose Milton da Silva

Contrato n°
05/06 

DISTRIBUIDORA DE
CHAVES GOLD

Prestação de serviços
de chaveiro

Kleber Rosa Ferreira Estrelita Bandeira
Martins

Contrato n°
07/06

TELESERVICE
TELECOMUNICAÇÕES

 E INFORMÁTICA LTDA

Serviço de locação de
Central Telefônica

Jarbas de Assis
Moraes

Creonice Silva dos
Santos

Contrato n°
08/06 

DISTRIBUIDORA DE
CHAVES GOLD

Fornecimento de
carimbos

Kleber Rosa Ferreira Estrelita Bandeira
Martins

Contrato n°
09/06

TEMPUS ALIMENTO E
LAZER LTDA

Fornecimento de agua
mineral para atender
Goiânia

Claudia Maria Oliveira
Santana

Anastácio da Costa
Oliveira

Contrato n°
10/06

SAÚDE INDÚSTRIA E
COMERCIO DE ÁGUA
MINERAL LTDA

Fornecimento de agua
mineral para atender
UNED Jatai

Silvana Ferreira
Gonçalves

Elmira Kenia de
Castro Paniago

• ÉS
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 070 DE 24 DE MARÇO DE 2006.

C-EFET-1
I MOM 111.1, Ilki M.A. Ill VilINICA

0 DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS, usando de suas atribuições
legais e regimentais e considerando o Oficio n° 019/2006-UNED de
Jatai, resolve:

Designar o servidor ELIEZER MENDES DE SOUSA, Matricula
SIAPE n° 0271104, para desempenhar a função de Pregoeiro no
Processo n° 23047.010048/2006-99, com o objetivo de atender a
legislação em vigor, e os servidores ELMIRA KENIA DE CASTRO
PANIAGO, Matricula SIAPE n° 0271105, JERONIMO OTONI DE
CARVALHO NETO, Matricula SIAPE n° 1205891 e ANTONIO DE
JESUS CASTILHO, Matricula SIAPE n° 0271321, para comporem a
Comissão de Apoio no Processo Licitatório para contratação de
serviço pessoa jurídica, para instalação de Condicionadores de Ar na
UNED de Jatai.

JOSÉ SERG ,11 " ENTO GARCIA
Diretor- era bstituto
Portaria 347/2005-CEFET-GO



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 071 DE 28 DE MARÇO DE 2006.

rVIMINEMMI.

1,111.()11DIR4I IN ll.A0111,11f01.1,1

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I- Exonerar o servidor DOMiCIO MOREIRA RIBEIRO, ocupante
do cargo de Vigilante, Matricula SIAPE n° 49684, do cargo de Gerente
de Desenvolvimento de Recursos Humanos, código CD-4.

II- Designar o servidor DIVINO LOPES DE ALVARENGA
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE
n° 271068 para exercer o cargo de que trata o item anterior, a partir de
31.03.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 072 DE 28 DE MARÇO DE 2006.

I NMI, I MI RAI IX I AVO 11(.Nf)t(X.1(:A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I- Exonerar o servidor JOSE LUIZ OLIVEIRA PENA, ocupante do
cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 271364, do
cargo de Gerente Educacional da Area Tecnológica I, código CD-4.

II- Designar o servidor KELIAS DE OLIVEIRA ocupante do cargo
de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n° 1075046 para
exercer o cargo de que trata o item anterior, a partir de 31.03.2006.

Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁSRua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050

Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 073 DE 28 DE MARÇO DE 2006.

I I MIItli I IIMNAI IA IIII 1„Al, NI/MINA

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, nouso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I- Exonerar o servidor PAULO CÉSAR BEZERRA BASTOS,
ocupante do cargo de Professor de 1° e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
1127163 cargo de Gerente Educacional de Relações Empresariais e
Comunitárias, código CD-4.

II- Designar a servidora LEILA NINON DO SOCORRO NONATO
SOUZA ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, Matricula
SIAPE n° 1055201 para exercer o cargo de que trata o item anterior, a
partir de 31.03.2006.

PE
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 074 DE 28 DE MARÇO DE 2006.

ll CEFET1
( I NIIN1 IN I IMIA.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora MAURÍCIA MORAES DOS SANTOS
BARBOSA, ocupante do cargo de Pedagogo, Matricula SIAPE n°
271150, para exercer o cargo de Gerente Educacional de
Planejamento e Desenvolvimento Curricular, código CD-4, a partir de
31.03.2006.

SAR PE EIRA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n°46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiania — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 075 DE 28 DE MARÇO DE 2006.

.MMMENEMII

,IVO I III tM IN lEI AAA(' II f:NOICXX1A

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor CARLOS ALBERTO SQUEFF SAHB,
ocupante do cargo de Professor de 10 e 2° Graus, Matricula SIAPE n°
271055, para exercer o cargo de Gerente Educacional da Area
Tecnológica II, código CD-4, a partir de 31.03.2006.

AU 0 C SAR PER IRA
Diretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (62) 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 076 DE 28 DE MARÇO DE 2006.

S EFETI
I 110)1 IA All IA Ilx NI.

0 DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo com o Art.
91 da Lei n° 8.112/90, e ainda, o que consta no Processo n°
23047.002939/2005-91, resolve:

Conceder à servidora MARY MONICA DE MELO ocupante do
cargo de Assistente em Administração, Matricula SIAPE n° 270929,
licença para o trato de assuntos particulares, pelo prazo de 01 (um)
ano, a partir de 01.04.2006.

P1 UL e CESAR PERE!
o iretor-Geral



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOSECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICACENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÃSRua 75 re 46 — Centro — CEP 74055-110 — Gob!We — GO. Fone: (62) 3212-5050Fax (621 3213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 077, DE 28 DE MARÇO DE 2006.

tIA 116 heAc,.6 •

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n°2.181, de
22.06.2005, e publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar os servidores VANDERLEIDA ROSA DE FREITAS E
QUEIROZ, GLEN CF7AR LEMOS, PEDRO JOSÉ ABRAO, EIDER
LÚCIO DE OLIVEIRA, SAMUEL CÉSAR MOTA DE PAULA e DORI
RODRIGUES DE SOUZA, para, sob a presidência da primeira,
constituir Comissão para;

I- Avaliar as condições de oferta dos cursos de Engenharia de

Controle e Automação e Engenharia Elétrica, respectivamente nas

Unidades de Ensino de Goiânia e de Jatai, no que tange:

a) espaços físicos;
b) laboratórios;
C) bibliotecas;
d) quadro de docentes da Instituição

II- Apresentar formatação dos referidos cursos no regime

seriado, anual, com aulas em um único turno e Matrizes Curriculares

que visualizem a perspectiva da oferta de outros cursos de

bacharelado a serem ofertados pelo Centro Federal de Educação

Tecnológica de Goiás.

LO S
Diretor-Geral

RA



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE GOIÁS

Rua 75 n° 46 — Centro — CEP 74055-110 — Goiânia — GO. Fone: (62) 3212-5050
Fax (6213213-1451 www.cefetao.br

PORTARIA N° 78, DE 030DE MARÇO DE 2006

CEFET

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE GOIÁS, nomeado pela Portaria MEC n° 2.181, de
22.06.2005, publicada no Diário Oficial da União de 23.06.2005, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Avaliação de Desempenho,
ao nível imediatamente superior ao que se encontra o servidor da categoria
funcional de Professor de I e ll Graus, código M-402-I, nos termos do Art. 16,
Incisos I e II, parágrafos 1° e 2°, do Anexo ao Decreto n° 94..664/87 e Artigo 11
da Portaria n° 475/MEC, de 26.08.87 e Resolução n° 17/93 do Conselho
Superior deste CEFET-GO, conforme segue:

Nome Matricula De [ Para A Partir de
Carlos Araújo Costa Filho 0270900 E-01 E-02 31.01.2006
Daniel Oliveira de Souza 698322 D-03 , D-04 01.01.2006
Delmira Plácido de
Assunção ,

0696764 D-03 D-04 01.01.2006

Emerson Miguel da Cruz f 01038162 E-02 E-03 01.01.2006
João Carlos de Oliveira 1038191 E-03 E-04 31.01.2006
Marco Aurélio Campos Paiva 0271308 E-03 E-04 06.01.2006
Marco Antônio Gomes de
Carvalho

01041477 E-01 E-02 16.12.2005

Nilda Maria de Carvalho 1037619 E-02 E-03 09.01.2006
Paulo Rosa da Mota 1031737 D-02 D-03 01.01.2006
Silvia Maria de Moura

, Gonçalves
0699637 D-03 D-04 01.01.2006

Walter Hugo Schmaltz 0271239 E-01 E-02   101.01.2006


